
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
лс.оз.лтл мо 4654J<1 

| | (^утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| I г1рограммы (шифр В1.2399.*) 
на 2022/2023 учебный год I 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения 
квалификации «Интенсивные курсы «Теория международных отношений: новые 
перспективы» (шифр В 1.2399.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/2399/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2399.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных 
программ по дополнительным образовательным программам Голицыной JLC. 
от 30.12.2022 № 01/12/1-02-487 от 05.12.2022, выписка из протокола от 09.02.2023 
№ 05/2.1/41-03-1-2 дистанционного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
41.00.00 Политические науки и регионоведение от 26.01.2023 № 05/2.1/41-03-1. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

РТсйО QS. 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы «Теория международных отношений: новые перспективы» 
Intensive courses «.International Relations Theory: New Perspectives» 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: Очная 

язык(и) обучения: русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 22/2399/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен охарактеризовать содержание основных теоретических 

подходов к международным отношениям, от наследия классической 
мысли до самых современных идей 

ДК-2 Способен применять теоретические подходы для изучения практики 
международных отношений; показать важность ориентации в теории 
международных отношений для сохранения и укрепления 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
повышения роли России в мире за счёт их продвижения 

ДК-3 Способен критически анализировать теоретические подходы к 
международным отношениям 

ДК-4 Способен системно мыслить, охарактеризовать важность теории для 
познания и действия, пояснять связи разных научных дисциплин, 
развивать свои знания 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Коды 
компетенций 

о и 

S т !S £ 
а 4 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

о. о ю 

Число часов самостоятельной 
работы 

о 
33 
ю 
U 
У >> 

5 Л 
2 2 
2 s 

— т О s 
г ? н ft 
т з 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[067617] Интенсивные курсы "Теория 
международных отношений: новые 

перспективы" 
Intensive courses "International 

Relations Theory: New Perspectives" 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 10 16 17 16 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Ао.аз.зо&л № f£5HH ji 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Интенсивные курсы «Теория международных отношений: новые перспективы» 
Шифр образовательной программы шифр В 1.23 99 * 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
начальника 
Управления образовательных программ 

от <30 02, ЗР&Ъ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы «Теория международных отношений: новые перспективы» 
Intensive courses «International Relations Theory : New Perspectives» 

Шифр образовательной программы B1.2399.* 

подвид программы ДОПповышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: Русский, английский 
Срок(и) обучения от 2 до 5учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 

Формирование углублённых компетенций в области наследия классической мысли о 
международных отношениях, теории международных отношений (ТМО) как самостоятельной 
дисциплины, в том числе самых современных исследований в этой сфере; демонстрация 
важности ориентации в ТМО для сохранения и укрепления российских традиционных 
ценностей, повышения роли России в мире за счёт их продвижения. 
1.2. Компетенции. Формируемые в результате освоения образовательной программы 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен охарактеризовать содержание основных теоретических подходов 
к международным отношениям, от наследия классической мысли до самых 
современных идей 

ДК-2 Способен применять теоретические подходы для изучения практики 
международных отношений; показать важность ориентации в теории 
международных отношений для сохранения и укрепления традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, повышения роли России в 
мире за счёт их продвижения 

ДК-3 Способен критически анализировать теоретические подходы к 
международным отношениям 

ДК-4 Способен системно мыслить, охарактеризовать важность теории для 
познания и действия, пояснять связи разных научных дисциплин, развивать 
свои знания 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы 
Наличие высшего профессионального образования по политологической или исторической 
специальности (направлению). 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Программа позволяет в максимально сжатые сроки получить глубокие знания в области 
теории международных отношений (ТМО), восполняет недостаток внимания к классикам 
прошлого, которые писали в том числе о международных отношениях. Обучающиеся смогут 
быстро дополнить свои знания наследия прошлого, сложность и богатство которого часто 
обходят стороной. Будут рассматриваться в т. ч. мыслители, редко упоминаемые в связи с ТМО. 
При этом классики будут анализироваться не только с точки зрения устоявшихся интерпретаций, 
но и «перечитываться» с помощью новейших подходов, что выявляет их неожиданные аспекты, 
подчёркивает актуальность. Разбор классиков имеет не только академическую, но и 
общекультурную, и карьерную важность. Он позволит чувствовать себя уверенно в диалоге с 
образованными партнёрами на международном уровне в любой сфере. 

Программа не будет ограничена узкими рамками ТМО. ДОП подчеркивает её связи с 
политической философией, политической теорией, другими социо-гуманитарными науками, а 
также иллюстрирует её соотношение с естественными науками и математикой. Это отвечает 
современному запросу на междисциплинарность, расширяет общий кругозор и навыки 
обучающихся. 

ДОП дополняет стандартный разбор ТМО как самостоятельной дисциплины, который 
часто сосредоточен на 3-4 «Больших спорах». Рассматриваются малоизвестные аспекты, и 
проблематизируются стереотипы, сложившиеся вокруг этих споров. Программа дополняет 
стандартные курсы анализом новейших трендов и «поворотов» в ТМО. Это делается с опорой на 
новейшие исследования, в т. ч. на авторские разработки научного руководителя ДОП, 
опубликованные в авторитетных российских и зарубежных изданиях и апробированные на 
международных конференциях ведущих профессиональных ассоциаций. 

Таким образом, ДОП предлагает новые перспективы в краткие сроки. Она расширит 
традиционные рамки преподавания ТМО во времени и в «пространстве» знаний. Обучающиеся 
глубже поймут значимость прошлого (классики); лучше оценят развитие ТМО как отдельной 
дисциплины («Большие споры»); узнают самые современные тренды и заглянут в будущее этой 



области; увидят её связи с другими областями. ДОП отвечает потребности в быстром получении 
новых комплексных компетенций в сложном, меняющемся мире. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть). 

По запросу заказчика возможно дистанционное онлайн-обучение. 
Формат реализации-аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 

Код 
профессионального 
стандарта по 
классификации 
Минтруда 

Область 
профессиональной 
деятельности 

Вид 
профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 
стандарта 
(с последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

отсутствует Международные 
отношения 

Теория 
международных 
отношений 

Не принят 


